




















Opožděný vývoj řeči 
 

Fyziologická nemluvnost – do 1 roku 
života 

 

Prodloužená fyziologická nemluvnost –    
do 3 let 

 

Opožděný vývoj řeči – po 3 roce života 



Opožděný vývoj řeči dělíme: 
 

• Opožděný vývoj řeči prostý 

 

• Opožděný vývoj řeči na podkladě sluchové vady 

 

• Opožděný vývoj řeči na podkladě poruch intelektu 

 

• Opožděný vývoj řeči na podkladě orgánových 
poruch mluvidel 

 

• Opožděný vývoj řeči na podkladě poruch CNS 



Narušení komunikačních schopností 

• Breptavost 
• Koktavost 
• Dyslálie 
• Dysfázie 
• Afázie 
• Rinolálie 
• Mutismus 
• Selektivní mutismus 
• Palatolálie 
• Dysartrie 

 
 





Doporučení zákonným zástupcům konzultaci – vyšetření – popř. 
následnou péči na logopedii: 
 

Správná výslovnost je důležitým mezníkem k základnímu vzdělávání 
dítěte. Proto je naším cílem sledovat řečový rozvoj dítěte v průběhu 
celého předškolního období a předcházet tak včas nesprávným 
řečovým návykům.  
 
Na podporu rozvíjení řečových dovedností dítěte předškolního věku 
a na podporu logopedické prevence, která je důležitá pro kvalitní 
rozvoj řeči doporučujeme zákonnému zástupci JANA NOVÁKA 
konzultovat aktuální úroveň řeči s odborným pracovníkem – 
logopedem (popř. s jiným odborným pracovištěm). 
 
 Zákonný zástupce byl s výše popsaným srozumitelně seznámen. 
 

















































Dobře rozvinutý fonematický sluch je jedním z 
předpokladů úspěšného čtení a psaní. Publikace 
je zaměřena zejména na analýzu a syntézu 
(rozklad a sklad) slov na slabiky a na hlásky. 
Obrázky z jednotlivých pracovních listů je 
možno vystříhat a stejně jako náměty z 
jednotlivých pracovních listů používat k dalším 
hrám a činnostem rozvíjejícím řeč, fonematické 
uvědomování, rytmus. 



































http://zjinehosveta.cz/wp-content/uploads/2014/07/164.jpg
























Foneticko – fonologická  
– rozlišování hlásek a jejich výslovnost.  

  
Zvuková – fonetická stránka řeči = výslovnost, artikulace 
jednotlivých hlásek: 
Fonetická stránka řeči se řídí pravidlem nejmenší 
fyziologické námahy, nejprve se vytváří hlásky, které 
vyžadují nejmenší námahu. Dítě proto tvoří a užívá nejprve 
samohlásky – a,e,i,o,u.  
Dyslalie fyziologická – do 5 let 
Dyslalie prodloužená fyziologická (širší norma) – od 5-7 let 
 
Při procvičování hlásek využíváme písničky, básničky, 
omalovánky, pohybové hry, cokoliv co by dítě motivovalo 
k procvičování. Nutné je procvičování artikulačních orgánů 
– ústa, jazyk, čelist.  

 



Lexikálně – sémantická  
– aktivní a pasivní slovní zásoba, schopnost                 
porozumění řeči a vyjadřování 
  
Začátky rozvoje pasivní slovní zásoby můžeme 
sledovat asi od 10. měsíce věku dítěte. První svoje 
slova používá kolem 1. roku.  Velice důležité je 
období otázek: 
  
1. KDO TO JE?  
2. CO TO JE? PROČ?  
3. KDY? 
 
Dítě si pomocí těchto otázek a především odpovědí 
od dospělých rozvíjí slovní zásobu. 



Morfologicko – syntaktická  
– užívání slovních druhů, tvarosloví a větosloví 

  
Správné užití gramatiky poměrně přesně odráží úroveň 
duševního vývoje dítěte. Gramatickou stránku řeči můžeme 
zkoumat až od 1. roku dítěte, první slova splňují funkci vět. 
První slova mohou trvat až do 2. let, Poté vznikají dvoj a 
více slovné věty.  
 
Dítě začíná nejprve používat: 
 
• podstatná jména 
• později slovesa, objevují se citoslovce 
• kolem 3. roku více užívá přídavná jména, zájmena 
• nejpozději začíná užívat číslovky, předložky, spojky 
• po 4. roce by mělo užívat všechny slovní druhy 



Pragmatická rovina – užití řeči v praxi 
  

• konverzace 
• neverbální komunikace 
  

V rovině pragmatické sledujeme u dítěte 
před vstupem do ZŠ: 

  
• Přirozeně navazuje verbální kontakt 
• Dokáže vést dialog 
• Adekvátně odpoví na otázky 
• Ptá se 
• Zná své jméno, věk, bydliště 
• Užívá oční kontakt – nonverbální komunikaci 

 


